
D.D.S. n. 400/S6                                                   CUP G39I23001220002
                                                                     CIG A032D5F7DF

                                                          

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE”
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 

della L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art.9  della  L.r.  09/2021  che  prevede  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie 

Centrali”; 
VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. 
mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione 

di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e 
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la L.R. n. 1 del 16.01.2024 “legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la L.R. n. 2 del 16.01.2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026”;
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22.01.2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158; 
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, con il quale si 
approva  il  contratto  individuale  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6  "Manifestazioni, 



D.D.S. n. 400/S6                                                   CUP G39I23001220002
                                                                     CIG A032D5F7DF

Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al 
Dott. Giuseppe Librizzi a far data dal 16.6.2022 fino al 31/12/2024;

VISTA la Delibera di Giunta n. 254 del  17/05/2022 con il  quale è stato approvato il  Programma 
Triennale di Sviluppo Turistico 2022/2024;

CONSIDERATO che  il  predetto   Piano Triennale  di  Sviluppo Turistico traccia  il  percorso da 
attuare nel triennio 2022/2024, per raggiungere gli obiettivi generali e strategici dallo stesso 
previsti,  individuando  le  attività  che  si  rendono  necessarie  per  rafforzare  i  fattori  di 
competitività al fine di incrementare i flussi turistici e il relativo fatturato;

VISTA la  Direttiva  assessoriale  n.  2336  del  13.07.2023  con  la  quale  è  stato  dato  mandato  al 
Dirigente Generale del Dipartimento di avviare le procedure amministrative finalizzate alla 
organizzazione degli “Stati generali per il Cinema in Sicilia”;

VISTO il  DDG 2165/S6 del 21.09.2023 di nomina Responsabile Unico del Progetto in capo al 
dirigente Servizio 6 - Dr. Giuseppe Librizzi;

VISTA la nota 32430/S6 del 26.09.2023 con la quale viene rappresentata la strutturazione esecutiva 
e le tipologie di servizi da acquisire per la realizzazione dell’iniziativa di cui sopra, la cui 
esecuzione è prevista a Siracusa dal 12 al 14 aprile 2024;

VISTE le determinazione dell’On.le Assessore poste in calce alla nota di cui al capo che precede, 
con  le  quali  viene  determinata  l’assegnazione  finanziaria  della  manifestazione  a  valere 
sull’es. fin. 2024  al netto dell’assunzione dei servizi da rendersi nell’anno 2023;

VISTA la  nota  35302/S6  con  la  quale  sulla  scorta  delle  determinazioni  assessoriale  vengono 
condivise con la Dirigenza generale le linee realizzative di massima della iniziativa;

VISTO il  D.D.S.  2501/S6  del  18/10/2023  di  approvazione  del  quadro  economico  generale 
relativamente alla organizzazione degli “Stati generali per il Cinema in Sicilia” come sotto 
indicato: 

Coordinamento tecnico 
scientifico e segreteria 

organizzativa

servizi  di  progettazione  e  di 
organizzazione (da rendersi entro il 
31.12.2023)

€ 30.000,00

Fornitori da individuare
Servizi generali di organizzazione, ospitalità, 
allestimenti, service,  audio luci,  pubblicità e 

promozione, etc. (da rendersi 2024)
€ 450.000,00

TOTALE € 480.000,00

VISTO il D.D.S. 3562/S6 del 21/12/2023, registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,  
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 28/12/2023, con il quale 
si approva la stipula MEPA n.3873433 del 27/11/2023 ed allegato n. 40761/S6 del 29/11/2023 
sottoscritto con l’Associazione Culturale  Taormina Book Festival -  Via  Francavilla,  23 – 
98039 Taormina  (ME) –  P.Iva  03394790830 –  Cod.  Fisc.  96010220836  -  CIG 
A032D5F7DF – per la resa dei servizi di coordinamento tecnico scientifico e segreteria 
logistica ed organizzativa e si impegna al n. 45 sul cap. 472538  – codice piano dei conti 
U.1.03.02.02.005 – la somma complessiva, Iva inclusa, di € 99.979,00 di cui € 30.000,00 su 
es. fin. 2023 ed € 69.979,00 su es. fin. 2024; 

VISTO il D.D.G. n.133/S6 del 20/02/2024, registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 27/02/2024, con il quale 
si è attivata la  prenotazione d’impegno n.  10 sul  cap.472538 es.  fin.  2024 dell’importo 
complessivo di € 380.021,00 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.000 - per la definizione 
delle rimanenti obbligazioni contrattuali;

VISTO  il D.D.S. n. 351/S6 del 02/04/2024, validato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 09/04/2024, con il quale 



D.D.S. n. 400/S6                                                   CUP G39I23001220002
                                                                     CIG A032D5F7DF

si è proceduto ad approvare le stipule MEPA per gli affidamenti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett.  b)  del  Dlgs  36/2023, dei  servizi  di  comunicazione,  strategia  e  campagna  ADV,  di 
allestimento, audio e luci, di ospitalità, soggiorno e viaggi e contributi ANAC per acquisizione 
CIG in occasione degli “Stati Generali del Cinema in Sicilia” che si svolgeranno a Siracusa dal 
12 al 14 aprile 2024, per un importo complessivo di € 367.676,13 Iva inclusa in quota parte 
della prenotazione d’impegno n.10 attivata con il D.D.G. n.133/S6 del 20/02/2024;

CONSIDERATO che,  per  sopravvenute  e  non  prevedibili  esigenze  tecnico  organizzative,  si  è 
proceduto  ad  attivare  la  RdO n.  4242849 del  08/04/2024 con la  Segreteria  Tecnica  della 
manifestazione per i servizi integrativi occorrenti alla migliore riuscita dell’evento;

VISTA la nota n.11997/S6 del 09/04/2024 sottoscritto con l’Associazione Culturale  Taormina Book 
Festival - Via Francavilla, 23 – 98039 Taormina (ME) – P.Iva 03394790830 – Cod. Fisc. 
96010220836 - CIG A032D5F7DF – quale Addendum alla  stipula MEPA n.3873433 del 
27/11/2023 ed allegato  n.  40761/S6 del  29/11/2023 per l'affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lett.  b)  del  Dlgs  36/2023, dei  servizi  integrativi,  meglio  specificati  sulla  stessa, 
occorrenti  in  occasione  degli  “Stati  Generali  del  Cinema in  Sicilia”  che  si  svolgeranno a 
Siracusa  dal  12  al  14  aprile  2024,  per  un  importo  di  €  7.550,00,  oltre  Iva  al  22%,  per 
complessivi € 9.211,00 Iva inclusa;

VERIFICATE positivamente la regolarità contributiva del predetto soggetto ed acquisiti i documenti 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n.36/2023 e succ.mm. ed ii.;

RITENUTO,  pertanto,  di  dovere perfezionare l’affidamento approvando la nota n.11997/S6 del 
09/04/2024 sottoscritta con l’Associazione Culturale Taormina Book Festival - Via Francavilla, 
23 –  98039 Taormina  (ME) –  P.Iva  03394790830 –  Cod.  Fisc.  96010220836  -  CIG 
A032D5F7DF – quale Addendum alla stipula MEPA n.3873433 del 27/11/2023 ed allegato n. 
40761/S6 del 29/11/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, per i servizi 
integrativi,  meglio  specificati  sulla  stessa,  occorrenti  in  occasione  degli  “Stati  Generali  del 
Cinema in Sicilia” che si svolgeranno a Siracusa dal 12 al 14 aprile 2024, per un importo di € 
7.550,00,  oltre  Iva  al  22%,  per  complessivi  €  9.211,00  Iva  inclusa e procedendo  alla 
trasformazione, in quota parte per il medesimo importo, della prenotazione d’impegno n. 10, 
attivata con il D.D.G. n. 133/S6 del 20/02/2024, in impegno perfetto sul cap. 472538, es. 
fin.2024, – codice piano dei conti U.1.03.02.02.005 –;

CONSIDERATO, infine, che la parte residuale di € 3.133,87 della prenotazione d’impegno n. 10, di 
cui al D.D.G. n. 133/S6 del 20/02/2024, viene mantenuta tale per eventuali ulteriori affidamenti; 

CONSIDERATO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2024;
VISTA la disponibilità sul cap. 472538 – es.fin. 2024;
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio 
che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:
Art.  1) Procedere  al  perfezionamento  dell’affidamento  approvando  la  nota n.11997/S6  del 

09/04/2024  sottoscritta  con  l’Associazione  Culturale  Taormina  Book  Festival -  Via 
Francavilla, 23 – 98039 Taormina (ME) – P.Iva 03394790830 – Cod. Fisc. 96010220836 
- CIG A032D5F7DF – quale Addendum alla  stipula MEPA n.3873433 del 27/11/2023 ed 
allegato n. 40761/S6 del 29/11/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, per 
i servizi integrativi, meglio specificati sulla stessa, occorrenti in occasione degli “Stati Generali 
del Cinema in Sicilia” che si svolgeranno a Siracusa dal 12 al 14 aprile 2024, per un importo 



D.D.S. n. 400/S6                                                   CUP G39I23001220002
                                                                     CIG A032D5F7DF

complessivo di € 9.211,00 Iva inclusa e procedendo alla trasformazione, in quota parte per il 
medesimo importo, della prenotazione d’impegno n. 10, attivata con il D.D.G. n. 133/S6 del 
20/02/2024, in impegno perfetto sul  cap.  472538, es.  fin.2024,  – codice piano dei conti 
U.1.03.02.02.005 –.

Art. 2) Riservarsi, per la parte residuale di € 3.133,87 della prenotazione d’impegno n. 10, di cui al 
D.D.G.  n.  133/S6  del  20/02/2024,  di  procedere  con  eventuali  successivi  provvedimenti 
all'approvazione  degli  atti  giuridicamente  vincolanti  relativamente  all'esecuzione  del 
programma della iniziativa Stati Generali del Cinema in Sicilia prevista a Siracusa dal 12 al  
14 aprile 2024 ed ai relativi impegni di spesa.

Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Dipartimento  
Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex art.  68 l.r.  12.8.14, n. 21 e ss.mm.ed ii.  nonché  a 
trasmettere  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  
dello  Sport  e  dello  Spettacolo  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’art.9  della  L.R.  n.  9  del  
15/04/2021.

Palermo lì 09/04/2024

Il Dirigente del Servizio n.q. di RUP
     Giuseppe Librizzi



REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello

Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo, 
Sport e dello Spettacolo

via Notarbartolo, 9  -  90141 Palermo
tel. 091-7078114 – fax 091-7078010
direzione.turismo@regione.sicilia.it

Servizio 6 
Manifestazioni, Spettacolo ed

Iniziative turistiche
Tel. 091/7078160/066

dipartimento.turismo1@certmail.regione.sicilia.it

Palermo, Prot. n.  0011997   del   09/04/2024

   
OGGETTO: Stati Generale del Cinema in Sicilia. Siracusa 12-14 aprile 2024

Associazione Taormina Book Festival 
libreventi@pec.it

Nel fare seguito al contratto  prot. n. 0040761 del  29.11.2023 nonché alla RdO 4242849
dell’8.4.2024, con la presente si confermano i seguenti servizi integrativi necessari alla realizzazione della
iniziativa in oggetto:

- Pianoforte Grancoda Yamaha incluso trasporto A/R - Doppio servizio accordatura - Assistenza completa 
- Ampli Basso Gallien krueger Mb1001 + 4x10 
- Vibrafono Adams con estensione standard e motore professionale 
- Batteria: Cassa 18” con pelle anteriore Forata Rullante 14” - Tom 12” - Timpano 14” a terra 1 Pedale per
cassa, 2 aste piatti,  asta hi hat Piatti22” RIDE - 16” CRASH - 14” HI HAT Meccaniche + 1 Sgabello
batterista e tappeto batteria 
- Contrabbasso 3⁄4 con PICK UP Realist David Gage 
N.  1  sedia  orchestra  (nera  senza  braccioli);  N.  2  sgabello  alto  tipo  bar  (nero  per  contrabbassista  e
percussionista); N. 4 Leggii Proel RSM360M; N. 3 Lampade per leggii, alogene dimmerabili; Backliner e
trasporto;
- n.2 Gazebo dimensione 3x2 arredati con n.1 frigorifero, n.2 tavoli, n.4 sedie, n.1 appendiabiti, n.1 separè,
n.1 specchio figura intera, n.1 cestino gettacarte (concerto Piovani);
- Noleggio e fornitura n.2 casse n. 1 mixer n. 3 radio microfoni, n. 1pc, n.1 proiettore e relativo telo (evento
del 12 aprile ore 12 organizzato in collaborazione con il Ministero del Turismo, partner degli Stati Generali
del Cinema) 
- n.60 transenne CETA inclusa movimentazione, (richiesta da Polizia Amministrativa Questura di Siracusa)
per delimitare l'area di svolgimento della proiezione prevista presso Piazza Duomo.
- Allacciamento elettrico speciale per catering Castello Maniace.

Al costo complessivo di  € 7.550 + IVA 22%  .
La presente costituisce addendum del contratto 40761 del 29.11.2024 le cui clausole si intendo qui
richiamate.

il Dirigente Servizio 6
n.q. di Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Giuseppe Librizzi

Via Notarbartolo n. 9 – cap.90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F.80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Lunedì e Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:00 alle ore 16:00

Per  informazioni: dr. Sergio Scaffidi    091/7078066   - 366 6679207   sergio.scaffidi@regione.sicilia.it
Re sponsab i l e  de l  S e r v i z io  6 :  D o t t .  G iuse ppe  L ib r i z z i  091 /7078160   g iuse ppe . l i b r i zz i@ re g ione . s i c i l i a . i t

mailto:libreventi@pec.it
mailto:direzione.turismo@regione.sicilia.it

	REGIONE SICILIANA
	Dipartimento Regionale del Turismo,
	Sport e dello Spettacolo
	Servizio 6
	Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative turistiche


		2024-04-09T15:05:38+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI




